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Umbuchung KST-Zahlungen auf anderen GP 
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Werden Zahlungen im laufenden Jahr dem falschen Geschäftspartner zugeordnet, so kann die 
Zahlung zurückgenommen und neu verbucht werden (Anleitung im Handbuch 
Kommunalsteuer). 
 
Ist das Jahr bereits abgeschlossen, ist eine Zahlungsrücknahme nicht mehr möglich. Die 
Umbuchung der falsch zugeordneten Zahlung auf einen anderen GP hat mittels Anordnung zu 
erfolgen. 
 
Dafür die Transaktion FKKORD1 öffnen, den Typ Annahmeanordnung auswählen und auf das 
weiße Blatt klicken: 
 

 
 
Zuerst sind die Kopfdaten zu befüllen. Als Beleg- und Buchungsdatum wird das Tagesdatum 
vorgeschlagen, dieses kann allerdings überschrieben werden. 
 

 
 
Anschließend sind die Anordnungspositionen zu befüllen. Die erste Geschäftspartnernummer 
wird eingegeben und auf Enter geklickt, dadurch erscheinen die Haupt- und Teilvorgänge. Hier 
ist der HV/TV Kommunalsteuervorauszahlung auszuwählen: 
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Durch die Auswahl des Haupt- und Teilvorganges ermittelt GeOrg das Vertragskonto, den 
Vertragsgegenstand sowie die Kontierung. 
Die Felder Betrag, Positionstext sowie der Periodenschlüssel sind manuell zu befüllen. 
 

Wichtig! Bei der Anordnung wird der Betrag mit Minus eingetragen bei dem Geschäftspartner, 
von dem die Zahlung weggebucht werden soll. 
Der Betrag wird mit Plus eingetragen bei dem Geschäftspartner, der es erhalten soll. 

 
Die Umbuchung des Guthabens wird mit einer Anordnung gemacht, hier können beide 
Buchungszeilen eingetragen werden: 
 

 
 

Es muss unbedingt der Periodenschlüssel befüllt werden, da die Buchung ansonsten nicht in 
der KS-Übersicht und in weiterer Folge nicht in der Erklärung aufscheint 

 
Die Anordnung wird anschließend mit der Diskette verbucht.  
Somit wird auf einem der Geschäftspartner ein Guthaben und auf dem anderen eine 
Nachforderung gebucht. 
Die beiden Geschäftspartner sind mittels Kontenpflege miteinander auszugleichen: 
 
Dafür in der FMCACOV bei einem der Geschäftspartner auf den Button „Kontenpflege“ klicken. 
Anschließend werden die offenen Posten mit Enter oder einem Klick auf „Offene Posten“ 
geladen. 
 

Tipp! Es kann auch zuvor bereits auf das Vertragskonto und den Vertrag einschränkt werden, 
damit, nur die Positionen der Kommunalsteuer angezeigt werden 
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Zusätzlich müssen jetzt auch die Posten des zweiten Geschäftspartners selektiert werden, 
dafür ist ein Klick auf das grüne Plus zu machen: 
 

 
 

 
 
Nun sind die Posten mittels Doppelklicks auf den Bruttobetrag auszuwählen und über die 
Diskette ist der Ausgleich der beiden GP zu buchen. 
 


